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I Lørdag 17. januar 1953 

t~~~~";,'Russerne 
, " :,.!~ .~ 'o' '." 

japansk 
• Sibir 

har 
hær 

Går Stalins 
drøm 

_ oppfyllelse? 
Den 19. k~mmunistiske par

tikongress i Moskva gav ut
trykk for sitt syn på vestens 
politiske kurs med den lako
niske konklusjon at tiden vil 
vise hvor enig vestens )and 
er i fronten mot kommunis
men. Spåmennene i Kreml 
mente at vest-landene aldri 
kunne greie å krangle seg i 
gjennem den mur av prestisje 
og fordommer som gjennem
syrer visse av Europas leden
de statsmenn. 

Menneskeretten 
og konsentrasjons

leirene 
l 

/f\v,krigsfanger 'som russerne 
'Nå gjelder det Spania og Hellas 

MEN - Hvordan med Norge?, 
, ' 1 

tok i seksdagers-krigen J I dagspressen leser vi: 
«Arbeidsutvalget for «den 

internasjonale kommisjon for 
bekjempelse av' kon sentra
sjonsleirsystemet» har be
sluttet' at resultatene fra de 
undersØkelser kommisjonen 
har satt i gang i de spanske 
og greske straffanstalter vå
ren 1952, skal presenteres for 

'Russerne har siden under
"tegnelsen av den japansk-

/, øm.terikanske fredstraktat 
samlet store militære styr
ker i områdene nær Japan, 
Mansjuriet, Sakalin, Kuriler-

'"ne og strØket ved det japan-
,,;: ske og Okhotske hav. Det 

russiske flyvåpen har sendt 
store forsterkninger ay jet
bombere og jet-jagere til Ku
rilerne og Sakalin og noen av 

1t'J""-· ..... '.baj-en.~ee'r bare enlif.en times 
flyvning fra .Japan. ' 

Den russiske kommando i 
det fjerne' østen disponerer 
forØvri~over en, japansk hær 
i 0st-Sibirien og på fly base
ne. Disse styrker er beregnet 
til rundt. 100 000 mann og de 
skal være utstyrt med gode 
våpen. Styrkene består ho-
vedsaklig av tidligere :iapan
ske krigsfanger, idet russer
ne fullstendig 'har ignorert 
den internasjonale forpliktel
se til å sende hjem krigsfan
gene - noe som kommer i et 
noe eiendommelig lys når 
man tenker på russernes 
hårdnakkede argumenter i 
FN, når det er tale om å ;,en
de hjem krigsfangene. Det 
sIfal være en liten fast' ltjer-
ne av kommunister blandt 
dem, men storparten er be
hendig opplært i en forvrengt 
nasjonalistisk lære. Like :>i-
den de japanske styrker i 
Mansjuriet overgav seg til 
russerne - som ved Roose
velts dårskap gikk inn i Stil
lehavskrigen seks dager fØr 
Japans kapitulasjon - er 
disse blitt undervist i en 
blanding av kommunisme og 
hat: til USA, og følgen er at 
de anser seg som de kom
mende befriere av sitt fedre
land og sin keiser fra de ame
rikanske erobrere. Som solda
ter ansees de .var å 'være av 

m.ateriale. De fleste av 

dem hØrer til den japanske 
Kwantungarme og deres 
øverste sjefer er japanske 
offiserer. 

Hvad det'te kan fØre til er 
ikke godt å si, men japanerne 
og amerikanerne erklærer 
åpent at de er bekymret over 
den sårbarhet som Hokkaido, 
dennordligst'e øy av det ja
panske rike, innebærer. Det 
er bare 35 km fra den sydlig
ste ende av Sakalin og 14 km. 
fra den sydlig5'te punkt i Ku
rilernes Øyrekke frem til ja
pansk territorium. 

Med forfærdelse åpner man 
dagspressen og leser om de 
kriser Europa står ovenfor -
og tanken går da uvilkårlig 
til spåmennene i Kreml. 

Når kan vi si til oss selv at 
vi er trygge? Trygge for den 
destruktive politiske mare fra 
øst? 

Vi henviser til kronikken 
på side 3. 

. offentligheten ved en presse
konferanse i Paris i januar. 

Norge vil også være repre
sentert: ved pressekonferan
sen i Paris, idet Lise BØrsum 
har deltatt i de underSØkelser 
som ble foretat:t i spanske 
fengsler og arbeidsleirer. Hun 
var valgt av norsk seksjon 

NOR~~ ,PRE~~EFORBUND 

for,setter ,hetsen 
Ignorerer fu listend ig . hensti II ingen fra Stor-

tinget, Regjeringen, Landsorganisasjonen 
og 'Arbeidsgiverforen ingen 

De fleste organisasjoner har 
- iallfall utadt:il - holdt opp 
rh.ed sin utelukkelsespolitikk 

. overfor tidligere NS-medlem
mer. Men ikke alle. Vi har L 
vår besiddeIse et sirkulære 
fra Norsk Presseforbund som 
taler' sift tydelige sprog om at 
1945-stemningen fremdeles 
råder 'der. Denne forening 
driver fremdeles sin uteluk
kelsespolitikk, ja ikke bare 
driver den, men innskjerper 
den. Vi gjengir her sirkulæ
ret i sin helhet. 

Norsk Presseforbund 
Stortingsgt~. 22. 

Oslo, september 1952. 

Norsk Presseforbund har 

på årsmøtet 9. juni 1952 ved
tatt: 

1. 
Personer som ikke har vært 

ansatt' i jour:nalistiske stillin
ger fØr 9. april 1940 og som 
efter fylte 20 år har .vært 
medlemmer av NS, . eller er 
ilagt. bot: eller har fått dom 
for unasjonal holdn'ing, selv 
om de ikke har vært med
lemmer av NS, kan ikke opp
tas som medlemmer av NP 
eller organisasjoner tilslut
t'et NP og bør ikke ansettes i 
journalistiske stillinger. 

2. 
Pressefolk som har vært 

medlemmer av NS eller som 

har fått forelegg eller er dØmt 
for å ha drevet propaganda. 
for NS eller på annen måte 
å ha motarbeidet: norske inte-" 
resser under krigen, kan ikke 
få tilbake sitt medlemskap i 
NP eller organisasjoner til
sluttet NP og bØr ikke an
settes i journalistiske stil
linger. 

3. 
N år særlig tungtveiende 

grunner taler for det, kan ho
vedstyret med 2J3 flertall i 
rene unntagelsestilfelle di
spensere fra bestemmelsene i 
punkt 1 og 2. For at saken 
skal kunne. behandles av ho-

(Forts. :;iste :1ide) 

for den interna5'jonale kom
misjon, et utvalg pf 5 med
lemmer, nedsatt: av Norsk 
Samband av Politiske Fanger. 

På et møte i Paris i begyn
nelsen av desember ble det 
tatt fØlgende beslutning, ef
ter oppfordring fra den fran
ske forfatter David Rousset: 
På grunn av at: masseovergre
pene på den personlige fri
het stadig tiltar i de øst-euro
pe'iske land som tidligere var 
okkupert av nazi-Tysklimd
enten de nå er ledsaget av ju
ridiske uhyrligheter eller ik
k;e -":"Prahia-pro'sessen er jo 
bare den aller siste og kan-

(Forts. <liste side) 

Avskjed igelse 
kjent. 

ugyldig 
lagmannsretten gjen

innsetter NS-mann 
si n still i ng ved 
Statsbanene 

Frostating Lagmannsrett 
har avsagt dom i en sak mel
lem en ekspeditØr ved jern
banen som ble meddelt av
skjed i 1946, og Norges Stats
baner. Ekspedit~ren, s'Om un
der krigen var medlem av NS 
ble ,meddelt avskjed efter 
vedtak i personal- og pen
sjonsnevnden, og Statsbanene 
hevder at: vedtaket ble gjort 
efter en overenskomst medl 
ekspeditØren som ble tilbudt 
invalidepensjon. 

SakSØkeren hevder at han 
ikke har ~Økt avskjed og at 
han ikke, har forholdt seg pas
sivt til aV5'kjedsvedtaket. 

Han anla sak mot Statsba
nene, krevet: seg gjeninnsatt i 
stillingen, og lØnn i suspen

(Forts. dst'e side) 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



l . 

2 

FOLK 'OG LAND 
Utgitt av et interessentskap. 

RedaktØr F. Brun Knudsen. 
Telefon 55 76 56. Postboks 1407 

Treffes hver onsdag kL 9-19. 

Forretningsavd,: Kierschowsgt. 5 
- Oslo - Postgiro 164 50 

Sambandstrykkeriet AfS 

Det lite lovende' 
spebarn 

FOLK og LAND 

GUSTAV HEBER: 

Kapitulasjonsregje..; 
Nygårdsvold • ringen 

"~ 

Det mest hemerkelsesver- r€komme isfald, hadde gitt 
dige ved denne regjering var dem den umulige ordre å ;,ø
dens kapitulasjon den 10de ke over land sydover. 
juni 1940, som var verre .;nn Norge hadde tropper nok til 
en forbrytelse, fordi den var å holde disse 5000 malm in
et feilgrep. Det enest'e :rikti- nesluttet: inntil general vinter 
ge, denne regjering gjorde i hadde greid å likvidere '~y5-
1940, var at den,5'Ørget for hirne definitivt. Men disse 
ikke selv å komme i :fien- 5000 mann slapp kapitula-

Blant de barn som FN har satt inn i vår splidaktige verden, dens vold og i forbindelse sjonsregjering,en Nygaards
er erklæringen' om menneskerettene. Fødselsdag, og år er 10.. dermed dens endelige flukt vold ut av klemmen. Den lot 
desember 1948 og fødselsstedet var FN's generalforsamling i fra landet. Men det store :ceil- dem på ny - ut'en sverdslag 
Paris. Fireårsdagn blev feiret med brask og bram i julemåne- grep den begikk var at' den - besette Narvik, hvor:ved 
den, og som man kLf,nne vente blev erklæringen benyttet på kapitulerte på vegne ay de tyskerne fikk malmtrafikken 
slovakiet eller mot rasediskrimineringen i USA, mot bombe- ub,esatte, deler av Norge ,)g i gang IgJen. 
høyst forskjellig vis. Bare det kan få oss utenforstående til samtidig gav folket og hæ- j' Tyskerne hadde fØr bom
a se med en viss mistillit på det hele. Noen betrakter erklæ- ren der ordre til å :innstille \ bardert Steinkjer, Namsos og 
ringen som en banstråle mot slaveleirene i Russland med til~ fiendtlighetene. Den har len- I?odØ, hvilket viser, at de 
liggeIser, andre tordnet løs mot jødeforfølgelsene i Tsjekko- ge efterpå påstått,: at' den langt ,fra hadde ansett: disse 
sl.ovakiet eller mot rase-diskrimineringen i USA, mot homhe- «fortsatte» krigen, men man byer som sitt sikre bytte, :;:or 
raseriet i Korea, englendernes koHektivstraffer i MaLaya og forsetter ikke en krig 'ved il man Ødelegger ikke, hvad 
Keneya og andre mot franskmennenes fremferd i Nord-Afrika kapitulere. Hvad oppnådde ITfan anser som sitt sikre byt'
og Indokina. Alle hadde vann på møllen og den malte villig denne regjering ved sin ho- te. Tyskerne var på den kant 
vekk. Det ble da også lett å sitere selveste Trygve Lie, som dekulse kapitulasjon? Opp- ikke kommet stort lengre epn 
på spedbarnets 3-årsdag uttalte: «Vi er alle oppmerksom på nådde, den overhodet noe -~'t:il Nord-TrØndelag. De kun
avstan~en mellem erklæringen og det som praktiseres i dag. som den ikke ville ha opp- ne nok derfra ha erobret Hel
Det bør være en spore for oss til å øke våre anstrengelser jor nådd ved å dra fra landet geland og Salten, men der 
å virkeliggjøre den». " . . uten å forhandle på forhånd ville de blitt avhengig av I~n 

Akk ja. Virkeliggjørelsen forekommer oss noe. fjern. Rik- med tyskerne? Hvad oppnåd- rekke ferger, ~Ør de kunne nå 
tigkon har Europarådet gjort fremstøt slik at medlemssta-, de:,·tyskerne ved kapitulasjo- l:fremtil Narvik, og disse 

, tenes ~tenriksministre undertegnet en bearbeidet konvensjon nen? De hadde opp imot den måtte de ha bygget selv, idet 
i Roma 4. nov. 1950, men den er hittil ratifisert av bare Stor- svenske grense syd for Ofot- ,nordmennene lett kunne 
britannia, Sverige, Norge, Vest-Tyskland, Saar og nå før jul banen ca. 5000 mann, :;'or den~;: !:b,erne de ferger, sQm ,var 
behandlet av det danske folketing. Det skal irriidlertid rriinst 'vesentligste 'del besttlende av" 'fo'r hånden. Men selv om de 
10 stater til, før den ,kan tre i kraft, og dessuten omfatter de r h~varerte 'marinesoldater -,-. nd denne vei var nådd opp til 
jleste av de ratifikasjoner som foreligger i k k ~ den kommi- som på alle kanter unntagen 'Narvik, så måtte de derfra 
sjon og den domstol, som skal gi en virkelig rettslig beskyt- luftveien var'avskåret :(ra en- ha erobret Lofoten og Vester
telse. Det er derfor langt, langt frem. . hver' forbindelse med uten- ålen og alt n~rdenfor liggen-

For Norges vedkommende ble ratifikasjonen vedtatt 5. de- verdenen og de Øvrige '.yske I de land, fØr de ville ha opp
sember 1951, med den har også sine forbeholdom~at erklæ- tropper i Norge. Deres Øver- hådd hvad kapitulasjonsre
ringens anerkjennelse av klagerett for indvider og organisa-' ste kommanderende hr. Dietl g:ieringenforærte dem gratis. 
sjoner bør utstå inntil man har vunnet noen erfaring om hvor- hadde ikke annen utvei å 'Zo- Denne vil kanskje unnskylde' 
dan konvensjonen virker i praksis. Vi øynet straks meningen reslå enn å rykke over den 'seg med at den ved kapitula
og ble forstemt. Betegnende er det også .at det under sakens svenske grense og la seg av- sjonen oppnådde fred. Men 
behandling ikke ble sagt et ord om konvensjonens artikkel 3: vebne der.· Hitler - som ik- :cl'ette har den 'efterpå på det 
«Ingen må bli utsatt for tortur, umenneskelig eller n~dverdi- . ke' kjente Frostisen eller o rnestkategoriske benektet, 
gende behandLing eller straff-o Heller ikke hørte vi et ord om St'orrapet, hvor det :(lere . iClet den hårdnakket har på
artikkel 6, 2:,<Den som er anklaget for en straffbar handling ganger i dØgnet pleier å. ::'.0- st'ått at den efter kapnulasjo-
skal ansees uskyldig inntil hans skyld er bevist efter loven». ,tL,I"" -

Eller ,la oss nevne artikkel 7, 1: «Ingen skal dømmes for en 
~andling eller unnlatelse som på den tid da den blev begått 
'lkke var straffbar efter nasjonal eller internasjonal lov. Hel
ler ikke kan han idømmes strengere straff enn den som 'kun-
ne pålegges på den tid da lovovertredelsen fant sted». . 

Det er artikler som disse - som interesserer oss som er 
dømt efter tilbakevirkende lover og som har sett vårt privat
liv krenket og våre rettigheter undertrykt i mer enn 7 lange 
år. I Danmark 'er det reist en harmdirrende kritikk mot' ratifi- . 
kasjonen, som blev forelagt Folketinget i en henvendelse" 
hvori det heter: «Danmarks Reformbevegelse henstiller nu tit 
regjeringen og riksdagen, ved den kommende behandling 'a 
mtifisere de ved foreleggelsen i 1948 i, prinsippet tiltrådte og 
den 4. nov. 1950 anerkjente menneskerettigheter således, at 
det som uungåelig konsekvens kommer til uttrykk. på sådan 
måte at ofrene for de tiLbakevirkende lover' uten unntagelse 
ytes full og hel oppreisn,ing. - Danmarks' Reformbevegelse 
uttrykker sin beklagelse over at den opprinnelige i forslaget 
av 10. desember 1948 skisserte adgang for enkelte personer til 
direkte å henvende seg til den internasjonale domstol, ikke 
omfattes i det nu til vedtagelse fremlagte forslag, efter hvil
ket det kun innrøm:nes rett for henvendelse til en kommisjon 
som bestemmer. om sak kan reises på det anførte grunnlag». 

Situasjonen er altså der som hos oss. Det danske blad 
«Revision» skriver da,også: «Ratifikasjonen av menneskeret-

. , ;""i- •. 
tigheter under sådanne vilkår~ren opplagt hån mot FN og 
viser at den er en papirorganisasjOn med men1j. uten myndig
het og·moral og derfor også uten, betydning». 

Vi kjenner oss så inderlig gi/dt. igjen, og '1}1fmneskerettig
hetserklæringen er for oss ikke',~'~r:d det papi1: den er skrevet 
på. Men, de som har skrevet den' 99 vedtatt den, er alle sam
men. i samme båt og er medskyldig sammen rI1;ed de ukjente 
bakmenn i alt det forferdelige'som skjedde, da den annen 

.tI i \ 

verdenskrigs seierherrer satte s,~P."itil doms over dem, som i 
denne omgang tapte, og over os~.som så lenger fremover og 
tenkte på hele menneskehetensJlt~fse. . .' 'o 

Skal det derfor kunne skje ryp,.e; avgJørende, ma først ~en 
hele og fulle sannhet hamres inn i menneskesinnene, hvor
efter erkjennelsen av uretten ov~rfor oss alle må føre til opp
reisning uten akkord. Vi er kom~et' et stykke' på vei gjennem 
de .britiske avsløringer, men VimfOgså gå lpspå den norske. 
fortielse og forfalskning uten skansel hverken mot høy eller 
lav. Historiens kirurgiske kniv )::;an gjøre underverker, når 
den brukes i tide. ' 'J(. . . 

, ' )~: '; ( • ~. ~ o. 
Her kommer kravet om men,neskerettighetene inn med 

full styrke. Vi skal følge det lite 'lovende spedbarn med opp
merksomhet, men vi venter med vart fødselsdagshurra inntil 
vj ser at vanskapningen kan bli 'en skikkelse med sannhets 
ånd og uforbeholdenhetens kraft. ' , , " 

nen iortsatte krigeQ.,.og, idet 
har den :i:ått,Høyesterettsdom 
for. ' '" 
V",d kapitulasjonen 0Plmåd

de tyskerne alt hvaci de,i:r'i("er
hodet kunne oppnål, og, vi 
tapte alt, hvad vi overhodet 
kunne tape, æren iberegnet'. 
Hvordan skal vi ifrenitiden 
kurme unngå at nå~,::f,iikt 
gjentar seg? Vi', har:noeppe' 
annen utvei enn å, ~Ølge 

Svend Dufvas eksempel; når 
han tross motsatt ordre feIder 
bajop.ett. Da tyskerne h'adde 
gjennemfØrt den brendte 
jords politikk i Finnmark, 
oppst:oddet en fred, sOlli' ka
pitulasjonsregjeringen f Ny
gaardsvold har æren av./å .ha 
skaffet oss. ',.I~; 

l:1(: .t 

"', '1+ .. ,,-
? pI .1' 

[C~J \.; 

';,r! '.t 
r' 

',:)1 'l 
. ,~,- f" 

Selv den mest ubegr'l!:~i:~~e 
påstand kan gjentas så pjte 
og så Lenge at den bLiT:mær-
mest ugjendrivelig. ,,-.n1' 

, Vi skal ta et eksempel blant 
de mange. Idet~Uers't~~~i"" 
ge blad «Nationen» Leser, 'Vi 
følgende i en kronikk. (~lvtI· 
52) om den amerikan~rce; ... ;;t
rensningen: «A,"!,erikaTt~~~e. 
har ikke glemt H'/,t~ers ,r~mte 
kolonne i Norge eLle!, q,et 
komm~nistisk:;stg~,~~~tR:~,,~ 
Tsjekkoslovakta».' ". I\,PT' 

,FJjt1er.s·femtE},'i'1$9~n,.~~(:~';;,'!"':-·· 
Norge? Vi· mener 'å· ha. it'!flgt 
meget godtmed.i det f??J1l- . 
hendte den gang da daijfns, 
store herrer i Norge dre'lb in:: 
tens propaganda for en fr;'f,1p.-
med makt og hadde det b,rJUk-
n'e geværs symbol på ,i.a~k
slaget. Den gang da de, r.p:rÆ:-
me herrer, og Nygaards,v,R,lØ, 
Kohtm. fl., la landet ålj(!p.t 
for storma,ktene i deres ~li,
øddeleggende drakamp., ~();{.~ 

Men noen Hitlers femte kll>-. 
lonne kjente vi ikke tHjr:~g < 

noen påvisning av' slike' 'Uc!1- ' . 
lonner kjenner vi heller';iwte' 
til. \;190, 

Hensikten ved slike s~hJk'.:. 
rie i dag må være å forisiHf~ 
såingen' av}mistroens,~~r{4 
overfor. de . tidliger: NSf1.g1ff .. ' 

'som efter hvad vi 'vet 'l?ar a 
. .l.IG rr 

finne på den norske forsvq.rf.::- . 
front den gangen 4et rø"","frtet 
på og Norge gikk hm ~ ~1r"f4r 
penkamp som var,.helt .~~Pi; 
løs 'på grunn av~::'pa1~~f 
årelange og programfonlf~~(. 
tede avvebningspo~it~k,~.:,~f. 
alle ikke kom med i.~arnTlttn:,. 
jene skyldes nok a,~·,:d(L~~~.§ , 
sendt hj:m igjen da def .i~J;.lA .. : , 
fantes vaben og .utrustnl,~flb~, ~ 
vårt demilitariserte' ~~~'"i(;~' 
\ Men femte kolonne! Nei, 

den var nok å finne bla1l,t 
. andre elementer her i land~tf; 
Den gang som' nål' l , 
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, \ "!'JIJlNG: 'I, lKAMERATER! og vil, at alt skal munde ut i: -
Glemsel?! 
For dette finds dog ingen argu- <, 
menter 1"':~ .: 
og vi får fler og flere abonnenter,l ~ 
Men kjære venn! På DIG vi end-

'nu venter! 

* 
EMIGRANTER 

I. Gh. 

ting som er vigtigere end at få 
has på hjemlige motstandere 'og 
det er at forhindre splittelse i 
folket og SØke at undgå at nye 

8 GANGER JUL 
Vi har hatt 8 ganger julehelg 

siden krigens slutt. Er det :lå at 
vi har full pressefrihet i Norge, 
og at folkeopplysningen :;tår 
hØyt - da må det norske folk 
vlte: 

·' 

3 

TAKKNEMLIGHET 
Referatene fra den :,tore kom~ 

munistprosess i Praha forteller 
om en verden uten nåde. Og det 
finnes eksempler nok. Erik Wast~ 
berg forteller i «Svenska Dag
bladet» fØlgende: 

D~t:~Efr" noen som' gjerne VIL 
henge i for vår sak, men som 
enda;(ikke KAN på grunnay at 
def en1da henger noe igjen av den 
ånd~lige terror fra bolsj evik
fronten. De kommer siden. :~n
kelte, kan, men gidder ikke. De 
siste, må avskrives. I deres sted 
får, 'vi stadig nye fra bolsjevik
froht~h, foik som begynner å for
stå"littl De som både KAN og 
VIIJ,·'BØR tinge 2 abonnement pa 
«Folk og Land~. Da har en :;ta
dig,et; ~r. å' gibort uten å !)de
legge,'~inegen årgang. 

• :)J " 

~t nyttår! 
J. V. 

VE;rRJ:M FERENDO INIURIAM 

li: INVITES NOYAM 

«At tåle gammel krænkelse. -
Er bØnn om ny bestænkelSe». 

Det bur,de sagtens samtlige 

Indre oppgjør' planlægges of~ 
te i utlandet av emigranter. Slik 
som f. eksempel den russiske re. 
volusjon, som var forberedt 
gjennem lang tid av emigranter 
som længtet hjem og klækket ut sociale problemer melder sig . 
planter til at ta knækken på si- Den holdning som NS-folk har 
'ne politiske motstandere hjem.·. vist i sin trængselstid og de poli
me. Vore emIgranter i England tiske. kjensgjerninger som er 
hadde det nok heller ikke godt 'i kommet frem i efterkrigstiden, 
utlendigheten og var ikke så an'- har vel nu overbevist selv en ha
seet som man trodde de var. Det tefuld ,=migrant om at hans :;eier
gikk nok trådt mange ganger. rike retsopgjør begynderat bli 
Desto mer stod deres hu til opp'" nokså frynset i kantene og at 
gjøret som skulde finde sted med retsopgjøret er blitt en dårlig po
NS-folkene, som de trodde levet litisk platform at stå på. 

at 8 juleaftener på rad har 
Norge holdt politiske fanger in
nesperret, 8 juleaftener på rad" 
borte fra sine kjære, lukket ute 
fra sine hjems små og store opp
gaver. Hver jul er det lysende 
evangelium forkyndt i hele Nor
ges land, av alle våre prester, i 
våre kirker, i borg og hytte: 
EDER ER I DAG EN FRELSER 
FØDT. Kjærligheten det :~ørste, 
kjærligheten det største. 

8 juleaftener på rad hvor 
mange hjem lagt Øde, hvor 
mange sjelelig, legemlig dØde? 
Hvor mange sviende sår plantet 
inn i barnesinn? Hvor :nange 

. gikk under i kampen? Men var 
det ikke også dem som ;,'eiret 
ved troskap og "tyrke? 

Da Dimitrov skulle dØmmes 
for riksdagsbrannen i Berlin, 
reiste den bulgarske frihetshelt 
Petkov en opinion for ham i Bel
grad. Han ordnet det til og 'ned 
slik at Dimitrovs gamle mor fikk 
reise fra Bulgaria for å være til
stede ved rettsforhandlingene. 
- Min sØnn skal engang tusen
fold belØnne Dem for dette, sa 
hun. BelØnningen kom, da Dimi
trov fikk makten i Bulgaria. Han 
lot Petkov henge natten til 28. 
september 1947. 

FRANSK 

Den lranske helseminister Che
valier ble forleden skutt av sin 
kone, fordi han hadde vært ~tro. 
Domstolen frikjente henne, Men 
- hva skal det så bli aven slik 
kvinne, spØr man. Jet er visst 
ikke så farlig. Som enke etter en 
stortingsmann - deputert h~ter 
det på fransk - får hun for res
ten av ~itt liv en pensjon av ::len 
franske stat på 18000 francs pr. 
måned. 

nazister, ' 
som vesentlig jo var idealister; 
helst tenke på i disse triste tider 
hvor mange meningsfeller bittert 
lider. 
De gidder ei engang at holde 
bladet, 

i herlighet og' glæde på side ' Det er kjørt så langt at split-
landsmænds bekostning. telsen i folket er der som en re-

Nu må vi vel begynde at se at alitet; men vi har ikke råd til at 
begge sider tok feil av hverand- ha en slik splittelse! Det er nu 
res motiver og undervurderte på hØi tid at det kom en «aet of 
vanskelighetene for den anden oblivion» (glemselens pakt) både 
part. Efter seiren - som på det fra stat og kirk-e. Det er ikke 
indrepolitiske område blev så: godt at vite hvem av os blir emi
grundig - skulde det vel nu be- granter næste gang. Og da blir 
gynde at dæmre for emigranter- det ingen som' får komme hjem 

Mangfoldige tusender lands
menn legger sine hjerters :Iys og 
varme i troen på at nu ma evan
geliets lys og varme ikke bare 
forkyndes, men praktiseres! In
gen til skade, alle til gavn. ' 

som'sie'r sannheten om hevnen, 
hadet.' 

Oss er i dag' en Frelser fØdt. 
Det er det store, det er det vid
underlige, At han selv går med 

De'leker med sin egen fortid 
gjemsel ne at efter en seier er det en og straffe. Y. S. 

oss. Rav. 
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Ijv.~~t prdJr.a Stalins munn analy
se~~",.~Y, ,utenrikspolitiske ekspert:er 
ver4~n' over, og da han i julehelgen 
ov~no!",.«New York Times» uttalte, 
at!h.~,er, villig til å treff~ general 
Eisenhower, deI1, vordende president 
I USA, og er, irit'eressert i å få 31utt' 
på ~otea-kl-igeh;v'ardetsom om op
timisteiH~ Været forsonligere luft. . 

Miln: gjør imidlertid rettest i å L'e 
altf}ivad Stalin sier i sammenheng. 
Og-lier kan det ha sin interesse å 
gje'hgt: litt av hvad Stalin uttaler i si
ne'bemerkninger, om 30sialismens 
økon6miske problemer slik som de 
blevJfremlagt på den 19. partikongress 
i MOSkva i hØst. Vi tar et: avsnitt: 

eDet blir sagt at Lenins tese om at 
imp~Halismen uunngåelig avfØder 
kriger, -må betraktes, som for;eldet, 
fordi det i våre dager er vokset frem 
mektige folkekrefter som går inn :(or 
fr~ - mot: en ny verdenskrig. Det 
er ikke riktig. 

Den nuværende fredsbevegelse har 
so~ , mål ,å reise folkemassene til 

" ,\' \. o ~ , 

kamP for a bevare freden og avverge 
eri:,:.~Y: verdenskrig~ I?en går fØlgelig 
ik~e'inn for det mal a omstyrte kapl
talli.?nen og oppret'te sosialismen -

) '~:',' . 
der;t\~etter seg bare det demokratiSke 
mål J kjempe for å bevare freden. I 
så tri'åte skiller den nuværende beve-

" l" - • I 

gelse for' å bevare verdensfreden seg 
fra' ibevegel:;oen ,under den fØrste ver,. 
den;s~rigen for å 'forvandle den impe
ria1istiske krig til borgerkrig, idet den 
sistnevnte bevegelse gikk videre og 
tok$ikte på sosialistiske mål. 
, Det! er mulig at kampen for freden 
unde~ visse omstendigheter enkelte 
steder vil utvikle seg tii en kamp :~or 
sosialismen, men det: blir ikke lenger 
den 'nuværende bevegelse :Zor fred, 

UKENS KRONIKK 

SENIOR: 

Går Stalins drøm oppfyldeise ? 
gelse for å bevare freden i tilfelle av 
fremgang vil kunne "fØre til avverging 
aven g i t t krig,til å utsette Ilen 
midlertidig, til å bevare den git'te fre
den for en viss tid, til at en krigslys
ten regjering må tre tilbake og bli av
lØst aven regjering som er villig til å 
bevare freden inntil videre. Det er 
selvsagt godt. Men det er likevel ~kke 
get godt. Men dette er likevel ikke 
nok til å gjØre ende på uunngåelig
heten av kriger mellem de' kapitalis
tiske land i det hele tatt. Det: er :kke 
nok - for trass i alle disse fremgang
er for fredsbevegelsen, så består im
perialismen allikevel, ,den star irem
deles ved makt, og fØlgelig står også 
uunngåeligheten av kriger ved makt. 
For å fjerne uunngåeligheten av kri
ger må en tilintetgjØre imperi:alis
men». 

Kjernen i Stalins uttalelser er :llt
så: Den mest nærliggende mulighet' 
er ikke en krig mellem øst og Vest, 
men en utdypning av kapitalismens 
indre motsetninger,' av uenigheten 
mellem Vest-Europa og USA, mellem 
de ftie land innbyrdes, !llellem de 
«imperialistiske makter» og deres' 
asiatiske og afrikanske kolonier og 
protekorater, som streber efter nasjo
nal uavhengighet. 

Og så får Stalin rett? Er hans diag
nose både en russisk ØnskedrØm og et 
komm.unistisk aksjon~progr.am? 

~e minst i en viss antiamerikansk 
, stemning i vide kretser både i Eng
land og Frankrike. Hertil kommer de 
mere påtagelige uoverensstemmelser 
som den: fransk-amerikanske uenighet 
om fremferden i Nord-Afrika og den 
forskjellige bedØmmelse av Vest
Europas ~konomiske evne til å bære 
de Økede forsvarsbyrder. I hvert fall 
preges situasjonen av usikkerhet og 
forvirring og man speider frem til det 
amerikanske president skifte i håp om 
at det vil gi faste holdepunkter i hvert 
fall for fØlgende spørsmåls vedkom
mende: 

1. Det økonorbiske grunnlag for den 
fortsatte militære utbygning av 
det atlantiske fellesforsvar. 

2. Formen for Tysklands deltagel
se i det vestlige forsvar. 

3. Vest-statenes opptreden i de over 
-sjøiske områder og de franske 
problemer i Indokina og Nord
Afrika. 

4. Det europeiske dollarproblem, 
hvor både de europeiske regje
ringers trang til å fØle seg min
dre avhengig av USA og utsikten 
til større sparsomhet hos den nye 
amerikanske kongress har fØrt 
til tanken om en omlegning fra 
dollargavene til noe som kan få 
form aven atlantisk betalings
union. 

politiske interesser, tradisjoner og 
fordommer gjør seg gjeldende. Alt 
dette samles i den nordatlantiske 
pakt organisasjons generalsekretariat 
i Paris, altså NATO, og i Atlantpak
tens militære hovedkvarter for Euro
pa, altså SHAPE. Her sitter diploma
ter og offiserer fra 14 land som en 
slags overregjering for å samordne 
det, suverenitetsskred, som i realite
ten er foregått, men som de færreste 
rundt om i Europa er helt klar over. 

Tid,om annen får man gjennem de 
sparsomme telegrammer en' ,~Øling 
med at ikke alt' er som man kunne 
Ønske med den, vesteuropeiske e'1ig
het. Se bare på forholdet til Vest
Tyskland og dets bidrag tii Vest-Eu
ropas forsvar, Se på USA's overens
kom:;t med Spania. Se på Frankrikes 
evige mistro til Tyskland-og frank
rikes skiftende regjeringer, nedskjæ
ringen av fellesforsvars-budsjettene, 
den overhåndtagende konkurranse 
fra Tysklands og Japans side på ver
densmarkedene. Alt dette rummer en 
visS' tvil om varighet~n av den nØd
vendige enighet. 

/ .~ men: en bevegelse for å omstyrte 
, kapitalismen. 

Til dette kan man' med en viss pes
simisme være tilbøyelig til å si, at: 
man vest for jernteppet synes å gjØre 
sitt beste for å oppfylle drØmmen og 
støtte aksjonen. La oss kun nevne ::or
holdet mellem USA og deres allierte 
i Europa. Det er :cor tiden 'Utsatt [or 
en rekke belastninger og ytrer seg jk-

Det' er således problemer nok å 
tumle med, og ved siden herav har 
man de stadige gnidninger fylt av 
sjalusi mellem de europeiske nasjoner 
innbyrdes midt under det revolusjo
nerende eksperiment ,med mellem
folkelig' samarbeide, hvor nasjonale 

Stalin sitter fjernt fra disse overleg
ninger og stridigheter. Han legger to 
og to sammen og dirigerer sine poli
tiske tropper ut fra en realistisk be
dømmelse av siutasjonen. Hans utta-, 
lelser i julen til "New York Times,.' 
er ing,en tilfeldighet, og de kommen
tarer, som hittil er fremkommet gir 
ikke noen egentlig pekepinn. Han har 
jo bare gjentatt hvad han alltid har 
sagt, og, det eneste nye er at han er 
villig til å møte Eisenhower. Det er 
mulig at han betrakter generalen som 
noe mere aven likemann enn den lil
le iltre Truman, gjenferdet fra den 
Rooseveltske epoke, som fØrte den 
vestlige 'verden ut i ødeleggelsene 
med den jehovaiske ubetingede over
givelse. 

Det er mest sannsynlig ::tt den :1U
værende fredsbevegelse som en beve-
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Observatør: 

Det vil være kjent for le
serne at dr. T. K. Derry har 
utgitt en bok: The Campaign 
in Norway», hvori han. av
slØrer de britisk-franske an
grepsplaner mot Norden. Det 
nytter altså ikke lenger for 
«de gode nordmenn» å lyve 
seg fra de faktiske forhold. 

Den norske presse forhol
der seg som ventet stum. :Ef
ter 12 års systematisk lØgn 
cm det tyske overfall, og de 
norske nazisters skyld i dette, 
kan man ikke vente annet. -
Nei, nu gjelder de å forholde 
seg bare refererende, da kan 
en trygt regne med at :fåre
flokken ikke reagerer. Den ba- . 
gatell at det ikke var tysker
ne ,som påfØrte oss krigen og 
okkupasjonen, og at Quisling 
og Nasjonal Samling intet 
hadde med dette å gjøre, er 
selvsagt ikke verd å nevnes 
av de demokratiske sannhets-
5'Økere. 

Det må derfor være vår 
sak å opplyse våre lands
menn om sammenhengen, el
lers vil de gå i sin grav med 
hodet fyldt av utenrikspoli
tisk tøv. 

Saken er ganske grei. Det 
pilråtne Frankrike og det 
ganske uforberedte :England 
forsØkte å avlaste seg, da de 
stod foran et tysk angrep vå
ren 1940. Regnskapets time 
stod for dØren. FØrst hadde 
man påsvindlet Polen en håp
lØS krig ved å garantere det. 
Nu gjaldt det å legge ~t me
re "åte' for reven» for å spre 
de tyske krefter. Først var 
det meningen å benytte det 
populære Finnland som på-· 
skudd til å trenge inn på 
norsk og svensk territorium, 
for så rent' underveis å Øde
legge ma.lmut:skipningsh~v
nene. 

Beklagelig nok fikk Finn
land fred, så man måtte finne 
på et nytt påskudd. Nemlig 
at krigens mål var å beskytte 
de små nøyt:ral~ land, og der
for måtte man påføre dem 
krig og Ødeleggelser. 

Det rent motbydelige hyk
leri og den falskhet: som en 
slik fremgangsmåte avslØrer, 
er ikke overraskende for den 
som kjenner til de imperiali
stiske stormakters fremferd 
fra før. Tidligere var det kri
stendommen og kjØnnssyk
dommene som skulle påføres 
de «tilbakeliggende områder» 
- hvis disse inneholdt råstof
fer av verdi. Nu i siste om
gang er det: d~ små nasj oners 
demokrati som må vernes. 

At folkene.i disse områ~ 
der - som vekselsvis utpines 
for å !?ringes i krig for alle 

disse «idealer» ikke :Zorstår 
sammenhengen, skyldes den 
<<frie presse» som kontrolle
res av de int:eransjonale ban
ditter. Intet bekrefter denne 
påstand bedre, enn at den 
norske presse ikke med et 
ord reagerer på det faktiske 
forhold AT D:ET VAR :ENG
LAND SOM TVANG :NOR
GE INN I KRIGEN. De mu
sener av nordmenn som blev 
san i gapestokken o efter 3. 
mai 1945, som skyldige for 
det gjengjeldeLsesangrep, 
som Churchill kaller tysker
nes aksjon mot Norge, spiller 
jo en liten rolle for de pres
semenn som sysler med nye 
internasjonale avtaler om 
Menneskerettigheter. Aldri 
vil den svindlerbande, som i 
dag hersker over nær sagt 
den hele jord, skape annet' 
enn krig og forbrytelser. Fol
kene må reise seg, og knuse 
dem, fØr de atter skal jages 
frem til slagterbenken under 
lylgnakt:ige og falske paroler. 

Vi «denazifiserte» millio
ner europeere har plikt til å 
opplyse våre motstandere -
som i virkeligheten også er 
ofre for de samme destrukti
ve krefter, om SANDHETEN 
hver dag av vårt liv. Forhol
det er, at' bare opplysning kan 
gjØre oss til venner. Vi har 
alle den samme fiende, de in
ternasjonale rovdyr, som for
vandler krig og folkemord til 
gull for seg. 

At man også harinnfanget 
de gamle sosialister, som dog 
trosS' alt i sin ungdom var 
klar over disse onde makters 
spill, ~r bedrØvelig. De kan 
vel neppe skyte seg inn un
der at de har glemt sin bar
nelærdom. De har begått' et 
ideologisk selvmord, klemt 
mellem gullet og bolsjevis
men, for rent fysisk å kunne. 
leve videre som tj enere for et~ 
ba~tardsystem, en avart av fa
scisme og nasjonalsosialisme. 
Stakkars T~rp og ~o. Hadde 

o det: da ikke vært bedre å 
trekke seg tilbake i stillhet 
efter avbolsjeviseringen av 
Arbeiderpartiet enn på ny å 
låne seg ut til fremmede 
guder. 

Skulle ikke o USA's frem
gangsmåter og behandling av 
egne Torper, hvor disse nu 
definitivt settes utenfor, gjø
re herrene noe betenkt? Hvor 
de bruker Trygve Lie, den 
gamle, intime Moskvavenn til 
a lufte ut hans egne funksjo
nærer, hvis disse har en for
tid som Lie selv. Lie kan nu 
hare spørre: har vedkommen
de de samme synder på sam
vittigheten som jeg selv har, 

"-.. , ...... · .. r~ " . 

FOLK og LAND 

Historien formes: 

1940 og professor 
Keilhaus"historieskrivningU 

Gullet • 
I 

Bankdirektør Rygg betegner den som løst snakk 
Professor Keilhaus «histo- et trygt oppbevaringssted :l 

rieskrivning» omkring Nor- utlandet hadde nemlig direk
ges Banks gullbeholdning har tør Rygg ·allerede i desember 
tidl~gere direktør ;i. Norges 1939 henvendt seg til davæ-' 
Bank, Nikolai R y 9 g, tatt • rende finansminister Oscan 
opp tiL behandling i «Stats-' Torp og fremholdt at gullet 
økonomisk Tidsskrift», og burde flyttes. Det: dreide seg 
han legger ikke fingrene om den gullbeholdning på 120 
imellem: mill. kr. som loven krevet 

DirektØr Ryg'g antyder at' skulle være i Norges Banks 
det er professor Keilhau selv verge. Det Øvrige gull ban
som indirekte må ta skylden ken disponerte. var da allere
for at: gullbeholdningen nær de flyttet til USA. Tanken 
hadde falt i tyskerne hender fikk tilslutning, og 13. febru
i aprildagene 1940. For å få ar sendte Norges Bank et for
overfØrt gullbeholdningen til slag til Finandepartementet 

om endringer i loven med 
henstilling om at forslaget 

så bort med ham. Nu straffer ble fremmet så hurtig som 
mulig. Foruten bestemmelsen 
at: gullet kunne bero innen
eller utenfor landets grenser, 
inneholdt forslaget endrede 
regler om retten til seddel
utstedelse. Departementet 
sendte forslaget til den pen
gepolitiske komite. Det: v·ar 
lett å opp~å enighet om det' 
stilte forslag. Men så r~iste 
professor Keilhau i lwm~teen 

Den norske 

spørsmålet om oppskrivning 
av gullet og fordelingen av 
kursgevinsten, hvilket spØrs
mål det ikke var nødvendig å 

. lØse samtidig. Dette ledet 'm 
ytterligere forhandlinger, og 
banken bad påny om at dets 
forslag ble bragt inn fof Stor
tinget.. Men tiden gikk. og, 
okupasjonen kom. . Hadde 
man gjennemfØrt endringen 
som banken foreslo, ville gul
let ved overfallet vært eks
pedert og trygt forvart i De 
forente stater, skriver direk
tør :Rygg. 

Om professor ;Keilhaus 
fremstilling. av begivenhet'e
ne omkring flytningen av 
gullet. fra Lillehammer bru
ker direktØr Rygg de sterke
ste ord. Han tar helt og hol
dent stilling for kontorsjef 
Andr. Lund's fremstilling av 
begivenhetene, og skriver at 
det er ganske utrolig at man 
pa grunnlag av lØst· snakk 
lager en slik fremstilling som 
professor Keilhau har gjort i 
sin pengehistorie. Kontorsjef 

atmosfaren 

.man strengt militærnekter
. nes Økende skare i Norge, de 
karene som tok Torp alvorlig 
dengang han virkelig var al
vorlig. Det han nu driver 
med må jo oppfattes som en 
makaber spØk. Var det' ikke 
slik å forstå - at arbeiderne 
aldri skulle bære våpen for 
kapitalistenes interesser? Og 
sam t'idig skal Norge sosialise
,'res ved prislover og .andre 
påfund. Hvad er det da vi 
egentlig skal verge? Skal de 
norske sosialister sammen 
med kapit'aliststatene bekjem
pe de gamle venner? Nei gå 
hjem og vågg! Vel einet var 
dere til å hisse opp til klas
sekamp og til å Ødelegge ~or
svaret for å lette veien :(or 
bolsjevikkene~ Krigen kom til 
et forsvarslØst Norge. :Oere 

En svensk utenrikspolitikers syn på Norge 

. æddet: dere iland sammen 
med de norsk-britiske agen
ter og ved det held at Sovjet 
allierte seg med Vesten. :Oe
re blev nasjonale på ,Sn natt'. 
En omvendelse i dødsøye~ 
blikket for et fallert system. 
Derpå hodekuls flukt sam
men med Kongen og gullet 
.og «sabelraslerne». Efter 5 år 
tilbragt som lakeier for sec
ret service og den erke-reak
sjonære Churchill, vendte de
re hjem igjen for å· dØmme 
levende og dØde. Make til 
feiginger har . Norge aldri 
hatt. Like st'ore feiginger 
som brorskapskretsen av bor
gerskapet her hjemme under 

. krigen. Om dagen beriket de 
seg på krigen og nØden, og om 
natten lekte de hjemmefront. 
Syndsforlatelsen heter« Fel
lesprogrammet» og «Retts
oppgjøret», To ekle vanskap
ninger, som rØmlinger, tys
kerarbeidere og krigsprofitø
rer stod faddere for. 

Dette stinker det av! 

Forfatteren av den oppsiktsvekkende 
bok «Den ryska ekvationen», dr. Riltger 
Ess e n, som er utenriksredaktør i cFria 
Or~», har i hØst besøkt Norge og har i sitt 
blad skrevet en artikkel om sine inntrykk 
herjm. Vi gjengir det vesentl"igste av 
artikkelen: 

Det ser ut til at intet europ~
isk land skulle ha vanskeligere 
for å frigjøre seg fra krigsårenes 
psykose enn Norge. Krigens :)ko- '" 
nomiske skadevirkninger ble i 
N orge relativt ringe. Tapet av 
menneskeliv var små, og bort
sett fra Nord-Norge var heller 
ikke de ytre Ødeleggelser av stør
re omfang. Skadene er nå stort 
sett reparert og forøvrig har 
gjenreisningen foregått i et jevnt 
tempo. Den almene standard. kan .. 
naturligvis ikke sammenlignes 
med Sveriges, men på lengere 
sikt er utsiktene rent økonomisk 
sett ikke dårl;ge. De er snarere 
mindre urovekkende enn Dan
marks og langt bedre enn de 
britiske. 

Imidlertid kan man ikke ta
le om noen egentlig fremtidsop
timisme. Såvel i l!lanmark :rom i 
det så 'meget hårdere prøvede 
Finnland synes trygghetsfØlel
sen tross alt å være sterkere. I 
Norge - hvor sosialdemokratene 
fremdeles alene innehar den po
litiske makten, er regjeringsmak
tens, holdning til de Økonomiske 
problemer ennå sterkt marxis
tisk farvet. Den nye økonomiske 

lovgivning, som syv år etter kri
gens slutt stiller hele næringsli
vet under regjeringskontroll, el
·ler i hvert fall gir muligheter 
for å gjøre det, går lengere i 
spØrsmålet om ortodoks sosialis
tisk planhusholdning enn noe 
annet land vest for jernteppet. 
Loven er riktignok elastisk for
mulert, men alle imøteser en 
fortsatt oppsvulming av' kon
trollbyråkratiet. Det skjer ikke 
noen åpen sosialisering i større 
skala, men den personlige eien
domsretts ,funksjon i næringsli
vet uthules innerifra og gjøres il
lusorisk, hvor den da ikke for
vandles til en slags økonomisk· 
livegenskap. Og dette skjer 7 år 
etter krigens avslutning, etterat 
arbeiderpartiet sannsynligvis har 
tapt folkeflertallets støtte :Jg 
uten at i!ndog partivennene 
egentlig tror på den nye' re-o 
guleringenS' velsignelser. Det er 
en fortsatt marxistisk samfunns
omdannelse, ikke i den revolu
sjonære entusiasmes men i trett
hetens og slendrianens tegn. Man 
synes ikke lenger' å ville gjøre 
forsØk på å nærme seg proble
mene med nye og fruktbare me
toder. 
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,gjorde en innsats som 
krav på anerkjennelse, 

, både ved å ta aktiv del i det 
"forberedende arbeid, og ved 
å fØlge transporten til An-

,da1snes, en i høyeste grad 
"strabasiØs ferd med meget 
farefulle opplevelser. Ran ble 

, da også av Hærens Overkom
mando efter frigjØringen ti1-
'delt krig.sdeltagermedaljen 
med bånd og diplom for del
tagelse i krigen 1940" skriver 
direktør Rygg., 

Direktør Rygg svarer også 
på professor Keilhaus bebrei
delser fordi han ikke Julgte 
med Regjeringen, men ble i 
Oslo under okkupasjonen, og 
han spØr om det virkelig går 
an å hevde at det bare var de 
som kom til utlandet som sto 
,ved Regjeringens side, og at 
vi som ble i Norge ikke stod 
i dens" tjeneste. Professor 
Keilhau påstår altså at jeg i 
1940 fikk et direktiv som jeg 
jkke fulgte. Dette er uriktig., 

, Han retter på grunnlag her
"av et: angrep på meg, som jeg 
fØrst nu gjennem hans verk 
- tolv, år efterpå - får 
kjennskåp tiL Det kan man 

'. ~ kalle utholdenhet i forfØ1g-, 
ningen. 

I tilknytning til direktØr 
Ryggs artikkel peker redak
tøren av tidsskriftet, dosent 
Johan Vog t, forØvrig på 
at mange synes ha overdrev
ne 'forestillinger om betyd-

På sett, og vis er forholdet det 
samme med Norges annet store 
problem: Utenrikspolitikken og 

, forsvarsspØrsmalet. Selv der mØ
ter man den samme blandingen 
av illusjons- og slendrianpolitik

, ken. Den kritiske stemningen mot 
A-pakten er nå utvilsomt ster-

'kere enn da tilslutningen for 
snart fire år siden ble gjennom
fØrt. Da var' den alminnelige 
oppfatningen den at Norges sam-

, hØrighet med vestmaktene var en 
så gitt sak at noen nØytralitets
politikk ikke lenger kunne-kom

'me på tale. De fremste ledende 
,. menn hadde jo allerede under 

krigsårene personlig engasj ert 
seg for norsk- samarbeide vest-

, over. Man lukket Øynene for det 
ubehagelige faktum at en an
svarserkjennende nØytralitetspo
litikk, dvs. en på holdbart for
svar og upartisk ytre holdning 
grunnet nØytralitetspolitikk, om 
den var blitt gjort til virkelig
het i 1930-årene, skulle ha be
skyttet Norge mot å bli inndratt 
i krigen. Da levet man i Norge 
i pacifistillusjonen nå i illusjo
nen om vestmaktenes gitte ver-

\ densherredØmmeo: I begge tilfell~ 
forenedes illusjonstroen med en 
behagelig, men ikke fullt ærlig 
forestilling om at den idealistisk 
motd verte holdning som man 
inntok også var den billigste. I 
begge tilfelle skulle man slippe 
'fra tyngende forsvarsbyrder. 

Etter fire år vet nå enhver 
nordmann at dette var en grun
d'ig feilregning. Forsvarsbyrdene 

,,'er tyngre enn de noensinne har 
; vært i Norge i fredstid. Og verst 

er det at deres omfang dikteres 
utenfra. A-paktsforplikte1sene 

• har vist seg å være i hØY grad 

J'1.ingen av flytningen av N or
ges Banks . gullbeholdning i 
1940. De sOm tillegger :;]yt
ningen en så bred og viktig 
plass i den annen verdens
krigs historie har vært ofre 
for foreldede forestillinger. I 
vår tid har gull bare netyd
ning som et internasjonalt 
betalingsmiddel - som den 
siste reserve efterat de ordi
nære valutabeholdninger og 
muligheter, for kreditt er ut:
tømt. For 'den tyske krigfØ
ring i 1939-45 spilte gullet 
praktisk talt ingen rolle. Den 
store gullbeholdning som 
Banque de France hadd,e, ble 
overhodet ikke rørt av tys
kerne. Den danske National
bank fikk likeledes beholde 
sitt gull. I den norske histo
rieskrivning over den annen 
verdenskrig har man vært så 

,opptatt med romantiske epi
soder, under gulltransporten 
at man åpenbart har oversett 
at gullet bare hadde ignora
bel verdi for den tyske krig
fØring, skriver dosent' Vogt. 

KONTORSJEF LUND 
KORRIGERER OGSA 

I sin bok «Den norske pen
gehistorie» forteller profes
sor Keilhau om at daværende, 
finansminister, Oscar Torp, i 
april 1940' skulle bringe gull
beholdningen fra Lilleham
mer til Andalsnes. Det heter 
bl. a. at han i Lillehammer 

dobbeltsidige. FØlelsen av :i være 
en brikke i det store militær~ 

spill er blitt pinlig. De store 
flyplass byggene gir en stadig 
påminnelse om at Norge fra le
dende vestmaktssynspunkt mer 
er et verdenstrategisk frontav
snitt enn en suveren alliert. 

Dette skulle med den tradisjo
nelle norske innstilling overfor 
England lettere aksepteres om 
man kunne tro på at vestblok-
kens ledelse ____ som man lykke-
des å overbevise seg, om - fort
satt lå i London. Men det går' 
ikke lenger. Altfor meget har 
hendt siden de sollyse maidager 
for 7 år siden, da det norske folk 
fikk vite at Norge og Storbritan
nia hadde vunnet krigen. Nå 
dikterer Pentagon i Washington. 

Alle vet at Norge i den nåvæ
rende verdenssituasjon er defini
tivt bundet og ikke kan legge om 
sin ytre ·politikk. Men de tryk
kende fØlger av denne stilling 
har fØrst nå begynt ågå opp for 
folkets brede lag. Bundetheten 
er imidlertid så sterk, fremfor 
alt den partipolitiske bundethe
ten, at en åpen erkjennelse av 
disse mislykte stemninger ikke 
kan tåles. Ulysten slår derfor inn 
og ligger desto mere 'trykkende 
over sinnene. 

Men det er ikke bare i spørs
målet om marxistisk regulerings
lovgivning at Norge inntar en 
særstilling blant nasjonene vest
om jernteppet. Norge har også 
sitt «Rettsoppgjør» med de så
kalte landssvikere. Andre allier
te nasjoner er utvilsomt blitt 
skueplassen for større grusom
heter, har sett mere av pØbelju
stis og sadistiske org'er fra de 

'kommunistgjennemsyrede «mot-
) 

støtte på en uventet: hindring, _ 
idet daværende avdelingsbe
styrer Andreas Lund i Norges 
Bank nektet å åpne hvelvet 
uten efter uttrykkelig ordre 
fra direktØr Rygg.' FØrst da 
«Torp så ham inn i øyne~e og 
sa: «Hent dynamitt:!» lot 
Lund seg bevege til å gjøre 
et forsøk på å åpne hvelvdØ
ren, og de lyktes ham efter 
hardt strev, forteller Keilhau. 

STEIN :' 

Fagorganisasjonens 

dommervirksomhet 

Kontorsjef, - ikke avde- • 
lmgssjef - Lund har nu 
sendt: Lillehammeravisene en 
redegjØrelse for hva som fo
no-gikk i forbindelse med flyt
ningen av Norges gullbe
holdning, og han benekter be
stemt at det skal ha forekom
met I noe slikt som det' Keil
hau beskriver. Beslutningen 
cm flytning ble forelagt to av 
avdelingens bestyrelse, og det 
var ingen kontroverser med 
Torp. Av forsiktighetshensyn 
var alle beskrivelser vedrØ
rende panserdøren sendt bort 
- men Lund opplyste at han 
.?n gang tidligere hadde åp
net sifferlåsen og mente å 
kunne greie det igjen. Han 
klarte det også omsider, og 
s~nere fulgte han med gull
transporten helt til Andals
nes. 

Bak pseudonymet Stein skju
ler det seg en mann som un
der krigen var med :i styre 
fagorganisasjonen trygt i 
havn, og leverte den uskadd 
fra seg i 1945, Takken for 
dette ble fengsel og sjikane. 

Efter den annen verdens
krig var det som kjent her i 
landet mange tidligere fag
organiserte' som hadde vært 
passive medlemmer av NS 
under okkupasjonen. De had
de stått som medlemmer i Gi
ne respektive faggrupper -
sammen med ikke-NS. I det 
store og hele kan en vel si at 
samarbeidet mellem de to ka
tegorier gikk bra - under de 
da rådende forhold. De var 
besjelet aven tanke: A holde 
fagorganisasjonen gående og 
berge det' som berges kunne, 
så ikke tyskerne fikk hånd 
om organisasjonens midler og 
arkiv; og fikk Ødelegge de go
der fagorganisasjonene møy
sommelig hadde bygd opp. Og 
det var NS-medlemmene som 
stod mellem «barken og ve
den" og fikk alle ubehagelig
heter. Det lykkes imidlertid å 
holde skansen gjennem okku-

Det er det samme om djevelen 
er til eller ei, men tenk på hva 
han representerer. 

(Ludvig, Holberg) 

standsheltenes» side enn hva der 
skjedde i Norge, selvom at
skillig slikt har forekommet og
så der i de dager og uker da 
«smørgossarna» kom fra Sverige 
og landet plutselig kom til å bli 
oversvømmet av utallige helter, 
hvis eneste faktiske innsats i be-' 
frieIsen bestod i arrestasjon og 
terroriseringen aven minoritet. 
Liknende smukke sider har som 
sagt så godt som alle europeiske 
land i sin moderne historie. Men 
Norge tør være alene om at en 
exilregjering i strid med et klart 
grunnlovs forbud utferdiger cn 
spesiell re tro aktiv straffdovs
stiftning for en hel 'åsiktsgrupp', ' 
at denne ulov senere akseptertes 
av de «rettsbevarende» i,nstanser 
og leder til under året all fort
satte, av intet amnesti avbrutte 
forfØlgelser, i rettslig form men 
uten rettslig innhold, hvilke for
fØlgelser, familiemedlemmer ibe
regnet, har berØrt ca. en tiende
del av landets befolkning. Denne 
monumentale dårskap og urett 
må komme til for genet'asjoner å 
sette sitt preg på en nasjon. 

En rekke ulykkelige omsten
gidheter har også medfØrt at den 
korrigering av den skjedde urett 
som så godt som alle rettenken
de og klartenkte nordmenn nå 
erkjenner å være nØdvendig, er 
blitt utskutt så lenge at det nå 
turde det være for sent innen ri
melig tid å overvinne skadevirk
ningene, av hvilke de moralske 
utvilsomt er 'de verste. Nasjo
nens nåværende ledelse, m~d 

den tilbakevendte monarken 
samt koryfeer som biskop Berg
grav og hØyesterettspresidenten 
Paal' Berg i spissen, har til den 
grad personlig engasjert seg i 

det som skjedde, at et tilbaketog 
ikke er mulig. Herav har det 
fulgt en forgiftning av sinnene 
som blir meget vanskelig' å over
vinne. Den opprinnelige bereg
ningen, at gjennem folkeviljens 
medvitende å gå lØS på bare en 
gruppe syndebokker, har skutt 
over målet i den grad at det nå
værende Norge i mange hen:;e
ender gir billedet aven nasjon 
med dårlig samvittighet. Det få
tall ubundne og selvstenUige 
nordmenn utenfor det tidligere 
Nasjonal Samlings leir - slike 
som dr. Scharffenberg og a. -
som angriper rettsoppgjøret i 
dets grunnvold, kan regne med 
at man lytter til dem - og gir 
dem rett. Men så godt som alle 
«demokratiske ledere» i politikk, 
presse og kultur er personlig en
gasjert i uretten og derfor kom
mer det ennå så lenge bare et 
taust gjensvar. Men dette er sa 
meget'mere sterkt Man får knapt 
lenger hØre noe forsvar for retts
oppgjøret, bare unnskyldninger. 

Fengslene og konsentrasNnslei
rene har nå sluppet lØs den aller 
største delen av de s. k. lands
svikere. Disse personer - av 
hvilke flertallet er dyktige menn 
og kvinner, som det er vel bruk 
for i nasjonens arbeidsliv, har 
derfor 'også for største delen fun
net sin plass i- ervervslivet. De 
er dog så godt som samtlige be
røvet sine stillinger, penger, rett 
til profesjonell yrkesutØvelse -
landssvikernes leiligheter var i 
bolignØdens Norge et prektig 
bytte for demokratiets angiver
skrå. 

Til neste års stortingsvalg får 
det store flertall av dem også 
tilbake sin politiske stemmerett, 
hvilket allerede nå har voldt at-

pasjonsårene og fØre den så å 
si ubeskåret ut av den harde
ste tiden den vel noen gang 
har vært oppe i. Dette takket: 
være den oppofrende ånd de 
fleste av medlemmene og 
ledelsen var beskjeiet av. 
Medlemstallet holdt' seg 
noenlunde oppe og verdiene 
blev bevart. 

SA KOM FREDEN 
Som de fleste vet, ble alle 

NS-medlemmer kastet ut av 
fagorganisasjonen og overgitt 
il «rettsoppgjørets» håndlan
gere, for å dØmmes «strengt; 
men rettferdig». Dommernes 
«strenghet» fikk alle fØle, bå
de skyldige og uskyldige; 
men «rettferdighet» var en 
ukjent :faktor i denne for
bindelse. Alle som har fulgt 
med i skittentØyvasken efter 
«det nådelØse oppgjør» - for
står at det er begått en blo
dig urett mot de passive NS
medlemmer og mange andre.' 

TILBAKE TIL ARBEIDS
LIVET 

Efter de fØrste sanselØse 
årene siden frigjØringen, har 
jo forholdene endret seg be-

skillig uro i atskillige poli
tiske hovedkvarterer, hvor man 
ennå er i tvil om man kan vinne 
flest stemmer på å ta seg av de 
dØmtes oppreisningskrav eller 
ved å motsette seg disse med den 
ytterste skarphet. I fØrste tilfelle 
kan man få stemmer fra tidlige
re NS-medlemmer og sympatisØ
rer, eventuelt også fra dem som 
altfor sterkt plages av nasjonens 
dårlige samvittighet. I siste til
felle kan man regne med stØtte 
av de mange som tjente på 
landssvikernes ulykke. Og spørs
målet er som sagt - på hvilken 
holdning man får flest stemmer. 

Jeg har oppholdt meg ved 
rettsoppgjørets giftkilde for å 
klargjøre at m~n når det gjelder 
norske spØrsmål ennå lenge ik
ke kommer til å kunne se bort 
fra den store urettens skadevirk
ninger. Men naturligvis kommer 
det norske folk til fØr eller se
nere a overvinne virkningene 
selv av denne store samfunnsin
feksjon, som på en pinefull må
te har avslØret nasjonens sva- / 
keste sider. 

Den skandinaviske folkefami
lies vestligste medlem - som nå 
liksom tidligere lever med blik
ket vendt mot det befriende hav 
og med fØlelsen av trange byr
ders isolering i ryggen, har kan
skje vanskelIgere enn de and.e 
medlemmer av den-samme nor
diske folkefamilie, klart å innse 
den nordiske solidaritets histo
riske nØdvendighet. Men det fin
nes jo også fremtredende og stor
sinnede norske egenskaper som 
alltid har bestått prØven og in
gen kan i dag forutse hva de en
delige resultater kan bli av de 
siste begge årtiers norske folke
tragedie. 
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tydelig. De såkalte «land&
svikere» ble efter hvert tatt 
inn igjen i sine respektive 
fagforeninger. For de flestes 
,;edkommende gikk det bra. 
Deres kolleger møtte dem ik
ke som landssvikere. De fle
ste resonnerer som s'å: at når 
de er 'ferdig med sin sak, så 
er det OK. Det er jo 'et klart 
resonnement fra sundt-ten
kende mennesker; men dess-, 
verre fins det noen få som 

I . j. 

er '!ltsattfor den slØve typen, 
som kan 'gjøre livet surt for 
dem., Denne typen kan jo ik
ke sette seg inn i den enkel
tes sak og ha forståelse av 
hvor alvorlig sit'uasjonen vir- , 
kelig var i 1940. Begge parter 
badde sitt syn på forholdene, 
og hvordan den prekære si
tuasjon kunne lØses på best'e 
måte. 

Som sagt har det gått: bra 
med opptagelsen av. de ut'
støtte foreningsmedlemmer, -
efter den første tid. Livet må 
gå sin gang - og tiden har jo 
arbeidet ganske godt - så 
det er liten tvil om hvilken 
vei vekten vil vippe til slutt'. 

Tross alt finns det jo tenk
ende mennesker innen. fagor
ganisasjonen som har innsett 
at det fØrste forhastede stand
punkt, ovedor NS-medlem
mene var kortsynt og uklok 
politikk, og det har vist seg 
endel ,endringer i det siste, 
med hensyn til behandlings': ' 
måten. Men det er enda noen 
alvorligere t~ng å sette finge-
ren på, og det er ' 

FAGORGANISASJONENS 
DOMMERVIRKSOMHET 

ved opptagelsen av tidl. fag
organiserte NS-folk. For de 
flestes vedkommende blir det: 
l års karantene, og mange er 
dØmt til, en bot' på b.oen 
hundre kroner på toppen av 
dette. Karantenedommen er 
et kjent· fenomen innen fag
organisasjonen og har sam
men med eksklusjonen vært 
anvendt:' . organisasjonsmes
sig refselse for brudd på de 
gjeldende lover; men når det 
gjelder tilfelle NS - som i 
årevis var utstøtt ,uten dom, 
da er det vel det samme som 
å legge .«smør på flesk» til en 
allerede sonet dom. Men alt 
er ikke sagt med disse eksem
pler. I tillegg til ovennevnte: 
karantene og bot, kommer det 
nok en utspekulert dom: 

"UTELUKKErr FRA TIL- I 

LITSVERV F0it ALLTID» 
Med denne doIrimen har fag

organisasjonens ledere opp
trådt som dommere i saker de 
ikke er habile til å dØmme i. 
og 'de har irigen som helst 
hjemmel for å innfØre slike 
liv;;iidsdommer. Det: hørrr i 

': f,' '. Kiv og strid 
om"makten i Peking 
En russisk og en antir:ussisk' 

; fløy omkring Chou En-lar 
.. " 

Uoverensstemmelsene mel-O 2000 km: fra Lantsjao i Ki1;la 
lem Moskva og Peking har til Tihwa i Sinkiang. Russer; 
vel nærmest vært en ønske- ne på sin side bygger en 1;>,a;" 
drøm i Vesten, og da det i ne fra .Alma 4-ta til Tihwa'pg 
september ble sluttet en avta- når' den om ikke så lang' tid 
le mellem Kina og Sovjet- er' ferdig, vil russerne og ki:;' 
unionen; ble det slutt påneserne ha en transporta~se 
drømmen. Nå tar imidlertid til bruk for ikke mindre enp 
de tyske blad «Der Spiegel» 800 mill. mennesker. Men 
saken opp igjen og forteller man må samtidig regne med 
om at ~et foregår en skjult at:denne jernbanevil sk~rpe 
maktkamp mellem utenriks- maktkampen mellem de ,to 
minister Chou ,En-lai og det land i Sinkiang. 
kinesiske . kommunistpartis Den drivende kraft på, k,i
stedfortredende generalsek- nesisk side er Chou En-::~~j, 
retær, Liao Tjao-sji. «Der som' er aven eldgammel 
Spiegel» gjø.r oppmerksom mandarinslekt som allertr~e 
på at Kinas territoriale int'e-. for' 2 tusen år tiden var blant 
gritet 'kan trues bare fra en de 'ledende i Kina. Hans nlQt; 
kant' og det er fra Sovjetuni-:- part Liao er sØnn aven bon,de 
onen, som helt fra 1921, har og var i sin ungdom grvb,e-, 
.slukt små' og store biter' av arbeider. Han er kommupist' 
landet. Den fØrste var Tannu av' fattigdom og nød, meJ?!:! 
Tuwa (det nordlige hjørne ,av Chou En-lai ble kommUni1rt 
Ytre . Mongolia, et område' av mere sul?tile. årsaker og 
dobbelt så stort' som øster- vel i erkjennelse av at kom
rike med en befolkning på 75 m'unist'ene hadde styrke nok 
t'usen. Så fulgte i 1~24 resten ", til å ruske opp i Kinas slØve 
av Ytre Mongolia som er ,dob- masser og mobilisere landet 
belt så stort som Tyskland og mot Vestens imperialisme .. 
Frankrike til sammen og~ed', Chou) En-lai betraktet i sin 
4 mill. innbyggere. I 1946 ble tid englenderne som landets 
Kina tvunget til å gi Indre" egentlige fiender, men han .så 
Mongolia, som er dobbelt så med mildere øyne på ameri
stort som Frankrike og med kanerne, og så sent som i 1945 
5,5 mill. innbyggere, vidtgå- var det h~ms håp å få en av
ende selvstyre. Hertil kom- tale med Washingtin. Han 
mer at russerne har meget:1 tenkte seg muligheten av å 
si i Mansjuria og siden 1947 industrialis,ere Kina med 
har hatt makten i i Sinkiang, amerikansk hjelp, 'men hå~ 
et· land på stØrrelse som Ytre pet brast, og meget mot hans 
Mongolia. Regjeringen i Pe- vilije er det i dag nærmest 
king er ):lå fast besluttet på krigstilstand mellem Kina og 
åfåSinkiang tilbake og byg- USA.'"' 
ger derfor en jernbane på" Dermed g1ed Chou En-lai, 

noe i bakgrunnen, mens Liao, 

allfall ingen steder hjemme i 
et demokratisk samfund og 
overfor en minoritet' som b1e
taler sin kontingent og sine 
skatter. De livstidsdømte ·vet 
ikke annen grunn for dom-, 
men enn at de har vært NS, 
og at: de hadde en annen opp
fatning enn andre., Disse me
ner at tilleggsdommen er ju
::.tismord, og som sådan vil 
den bli stemplet i, historien. 
Det er en utglidnIng fra det 
hevdvundne ret:tsprinsipp:,
«Likhet for loven» 30m her 
har funnet sted. Og jo fØr de 
grunnlØse urettmessige dom..; 
~ene blir tatt opp til :revi
sjon,jo bedre for begge 
parter. 

er talsmann for det intime 
samarbeide med ·Moskva. Si
tWlsjonen kan imidlertid 
snart forandre seg og formin-

'skes spenningen mellem Kina 
og USA, vil den automatisk 
forØkes mellem Moskva, og 
Peking. I den forbindelse for
står, man vel også bedre at. 
russerne hadde det så travelt
med å fordØmme Indias meg-, 
lingsforslag i FN lenge fØr 
Peking hadde fått tid til, ,.å, 
uttale seg om denne sak. 

Når om,sider Korea-krigen 
går mot sin slutt:, kan man 
nok vente at Chou En-lai vil 
snakke med Moskva om Sin
kiang, Ytre Mongolia og Tan.., 
nu Tuwa. Og da får vi se ..• '. ' 

SL,u--rT opp 
, ,~ 

" _0, .•• ~·'.+3 

':~ bet • ,4Ijt. . .' 
," ,f ~ 

«Lær av Lenin. Har De fem 
fiender, " så ga l kompaniskap 
med dem alle fem, hiss så fire 
opp' mot den femte, derefter de 
tre mot den fjerde og fortsett på 
den måten inntil det bare, er en 
igjen. Så kan De, trygt likvidere 
ham». 

(Av den ungarske, for
lengst likviderte kommu
nist Laszlo Rajk). .. 

«Det er et par ting en mann 
ikke skal gjøre: slå en kvinne 
eller stikke av fra landet sitt når 
det er i fare». 

(Willy Corsari ,i «Tilbake 
til livet») .. , .. 

«l årene efter krigen har vi 
efter at den fØrste frigjØringsru
sen hadde lagt seg og' historiene 
om Little Norway og gutta Pil- • 
skauen fikk en slem tendens til 
åsamie støv i 'godtfolks bokhyl- ' 
ler, hØrt en og annen gang sørg
modig 'klage over ungdommen 

og' dens mangel på in~~ for 
alt ,annet enn sport,~J9,n~ '" ()g 
dans ...... ~. ': "'~{',!. " ' '''' 

,(Trygve RambC;ri[!.~ ,i,Dag,.. 
, bladet 27. 12. 1952.) 

" '-e . .... :~ 

~4 
,o,i; 
Il 
,,~ 

;:',..? 
;~ 

.~.~ 

Vokt deg forforlallet. Bli vett
skremt, når du merker det. 

, (Ronald Fangen) '~ 

Det hØyeste :~l ;;~, et men- ,i 
neske er den fullkonme over- ,,}~ 
ensstenuneise med seg selv. , ':~ 

'~'i. '(Fichte) , " 
, -,~,' ., 

·;O;~ •. J, 

Pisk skal en faraltlri. bruke :,,~ 
på sin sønn. Enten h~N!ienne en ~ 
føyelig karakter og epder som "',;~,' 
idiot" eller så har hari-'tempera- ,. 

, ment og ender som opprører." "Ij 

'(MarioriAppelius) .,~ 

, • .; : d ~.;' ~:Å 
Det ,er ikke mange ~ i ,ver,,"', "J 

den politikerne er rt}.er ~dd for it,' 
enn energske folk som husker. ~ 

(Slk'ilrd Hoel) 
.·'"t~'l{)I ", :; 

"0/1 
i:'''. 

• ',0,: 
i~ 

• t . ~ 
'1 

Historie
'forfalskningen:;;; 

_.. '" ! ': Q\.l .. ~ •. . .• ? 

lærebøkerne :',I~'" ",:~ 
, ,',~l[ L, 

• 
I 

.. Gjennem NTB er følgende 
melding sendt ut til pressen: 
Den norske nasjonalkommi

s.jon for UNESCO opplyser 
at rektor Haakon Vigander 
ved Frogner skole, Oslo, er 
invitert av UNESCO til å 
delta i et' møte av spesiali
ster på lærebokrevisjonens 
område. 

Det er en viktig sak for UN
Esco å arbeide for at de for
skjellige lands skolebøker ik
ke skal inneholde gale opp
lysninger om andre land, spe
sielt slike som er egnet til å 
skape forakt eller hat til 
andre folk: I de nordiske land 
er dette revisjonsarbeidet: ., 

, . 

kQmmet 'langt, og't~i(tor Vlg::" 
ander er invitert: 'tiffu'øtet"i a 

UNESCO i egenskall"'a.v sek:.. ,:'] 
retær' i Forenirigen;;:~ordens! ;; 
historiske Fagnevntfbg' for~ '~! 
mann -i De norske lær~rot'~'" 
nisasjoners'kOniite 'tit'; gran-'. '~ 
sking av lærebØker' futenfor:, '~ 
Norden.: ,,"!' :' ",,' ::" 

~ ; ..... -j 
.. ~ 

Hvordan er det; sd medl 
l~istorieforfalskningefi '( de' ~ 
norske lærebøkero'm'Norge,: 'I 
krigstiden og efterk:iigstiden? ;~~ 
Ville det ,ikkevær~ mktigf!Tfi :~ 
å få fjernet aneu1i~~righete~,:~ 
ne som står' der? "l LI): ",' ,~i 

Vi skal komme tilbtike til' ~,! 
saken. l i; '~',j 

" 
J .'" t~; :~~ 

Ital ia og det 

1/' ,.,.:" "'j 

kommende: vafgl 
I år skal det være parla

mentsvalg i It'alia. Da' venter 
man at det nye parti: Movi
mento Sociale Italiano - Den 
sosiale bevegelse i Italia -
skal få stor' fremgang. Parti
ets fremste mann er fyrst 

'Valerio Borghese, som var u
båtsjef under den annen ver
denskrig. Han utgir avisen Il 
Secolo d'Italia. Den mer kon
'servative del av bevegelsen 
legger hovedvekt'en på å 
gjenreise Italia som storma~t 
- meris den radikale del og
så vil ha en samfundsmessig 
nyordning på korporativ· ba-

sis. 

'r 
På samme tid viser de itali-; 

enske monarkister stigende, j 
aktivitet og det: liberale par- ~ 
ti menes å ville, bygge 3in "l 

valgkamp på' tiislutnihg :~ra ".: 
monarkistene. Statsminister', 
de Gasperi sier at hans paI1J,;1 
~il. appellere t~l illonit\-~stene ,j 
a slutte seg til dem6Rratene.,. '; 
Først skal så folkestyte tryg..,',: 
ges og derefter vil' <'man un- ~ 
dersØke hvordan' 1rl6narkiet,"i 
kan innfØres med forfatnings-,'Å 
messige midler. Dette! tyderJ 

.. ~ 
på at, d~n kloke politiker er .'~ 
klar over at det ikke';nytter.\;·.f1 
å stansemonarkist.enei deres;:::";; 

. fremgan,g. " " 

J.\VI 
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Foreningen 
J~.QRSK JORD 
~\I~ ,;:.> ~"~' l ( . 

·t" , 

nu en realitet. Den vil ar- enkeltes frihet: - er vedtatt 
for norske 'bondeinter
så:JiJ>hndet kan bli :nest 

mulig 'smvberget: med mat for 
folk og';~~'; og mot den tilta-

j " . 

gende 'm;nyndiggjØrelsen av 
enkeltiqd.ividene'~ enten det 
skjer fra stateris ellerorgani
sasjonen& 'side: Foreningen 

" - . n. '1'H',·. .' 
vergf! Pfll eIendomsretten 

og ,d~tn~~.vate initiativ og 
bygger forØvrig på det: grunn
, og de ideer som Grunn-

,loven av 1814 gir uttrykk for. 
,. ,~Etvidtfavnendeprogram av 
,;:,'den største bet'ydning - ikke 
;i,;'/bare for bonden, men lor alle 
~:\"'~som er enig i den tiltagende 
~~"<'innskrenkningav individets 
~>~frihet. ,De fleste er vel ikke 
'f,: klar over hvori langt vi er 
G· , ,kommet i sft 'måte. . 
~,; SigUrd H~el Sa for en tid 

~(~::\ ,',', si<t~ i).§mdent:sam~undet j 
!<~;;",.'Trondh~P1fl:' eDet er Ikke len-
~!~.f" ger' en'pr1p.$.ippforskjell mel
' .. ' ,'Je~,v~r,rtie?si~uasjon og dik-

t':l~et~~d~r~r,:bar~ en,gradf.'
~~!Of~N~'1~,~v(,gm,c den,e,J:, 
~, "st~r. D% 'enkeW~s ':Zrihet er ' 
,'! ]iysn,en;~n, i vestens kultur. 
~. Mister vi sansen Jor denne 

frihet er kampen mot dikta
turet taRt fØr den er begynt». 
Slik ser ~jgurd Hoel 'det, og 
j~g:mene~~han'har rett. , 
, En<;log,,fjere?v bØndenes or

. ganisasjQ~er er gått lenger i 

. umynd.i.ggj,ø,relsen av det en-
. ,kelte medlem enn de fleste er 

merksarqtt!på., Det argumen
teres så smukt med at den og 
den bestemmelse - som i vir
~keligheten tilsidesetter den 

for å gavne organisasjonen og 
derigjennem d'et enkelte med
lem. Det hØres besnærende 
ut, - mener det egentlig noe 
vunnet 'ved å få en mulig 
økonomisk fordel i Øyeblikket 
når det skal skje på bekost
ningav den personlige frihet 
Er det noe å undres over at. 
Staten stadig går til :nye an
grep påindividet's frihet når 

, den kari vise til at de private 
organisasjoner gjØr det sam
me? Det er utvilsomt mange 
som med glede ser 'denne ut
vikling og som er sterkt inte
ressert i' å'.få etablert mest 
mulig statskapitalisme og 
statsdirigering i demokratiets 
navn.. Vi som er uenig i en 
slik utvikling, vil gjennem 
Norsk Jord motarbeide den. 
Vi mener at: våre næringsor
ganisasjoner tjener den en
keltes og det heles vel ved :1 
dra nytte av den enkeltes ini
tiativ under størst mulig fri
het. 

Alle som vil være med som 
medlemmer av. vår forening 
er hjertelig velkommen. Kon
tingenten er meget beskjeden, 
og enhver har anledning Hl å 
gi uttrykk for sitt f.yn i Norsk 
J ord's faste spalteplass i 
"Folk og Land». 

Jeg skal senere komme til- _ 
bake til noen av de forhold 
innen våre produsentorgani
sasjoner som viser nØdvendig
heten av å fØlge virksomheten 
med våken oppmerksomhet. 

Hans Rognerud. 

SkalV importen av grønnsaker 
. :' ,~ ~~:: T,' , s I i P P es fri? ' 

_"fti1: ',(,';' , 

De kli~1;iske forhold gjør 
at de ~Pf~e gartnere 'ikke 

,kan kO~l!rrere med Dan
mark ogn!lolland, hverken i 
tidlighet~h~l~er ~ pris når det 
gjelder gmJPIsaker. Når det 

~,:nu er bC:ll?lt~et pet'ydelig im
~;; 'port aV,jgrp.Snnsaker dette år, 

l.',',~.',',",:,',':.',er det na. t-Yf,fUgatV.i som pro
~" " duserer~Jgrønnsa~er er litt' 
~Ti.~,,;'spendt~ ph.tr,esultatet,' og kan-
1'0,.", k· litt· +'<'·1 h d . ~~:Vs Je; ,ÆJ!~~ om v~r anVl 

',.;skaL legg~;ap dette ars pro
J>!iuksjon. iPkl>akgrunnav den 

<rsjokkimporb, av 'frukt 30m 
.' • ..f' >, 

-~» -

• 'I. 

blev foretatt i fjor høst har 
vi grunn til bange anelser. 

At det er bebudet betyde
lig import skulle jo t'yde på 
at vi nærmer oss «normale ti
der» og en slik import burde 
vel hilses med glede av oss 
alle, og blir den ordnet på rik
tig måte bØr også vi som dyr
kere hilse dette med glede. 
, Den enkelte bedrift bygger 

jo opp sin produksjon i hen
hold til avsetning og efter

. spØrsel og det er ikke så godt' 
Jor den enkelte å avgjøre 

Ingen lønn 

for fire 

suspensjons,tiden 

. pol iti mestere 
'l:Iøyesteret:t har 10. januar Det var som nevnt fem po-

med ni mot fire stemmer litiembedsmenn som i sin tid 
sfadfestet Oslo byretts dom anla sak mot St'aten for å få 
av 13. april 1950, som gikk ut tilkjent lØnn i suspensjonsti
på at de fem politiembeds- den, dvs. fra frigjØringen til 
menn ikke skulle ha lønn i 1947 og 1948. Dommen i dag 
den tiden de var suspendert gjaldt imidlertid bare fire av 
fra sine. stillinger. Høyeste- politiembedsmennene, siden 
rett har derved fastslått at en har trukket sin anke over 
embedsmenn som var med- byrettsdommen tilbake, i og 
lemmer av Nasjonal Samling med at' hans sak kom inn
eftecnov., 1944, eller som har under HØyesteretts dom av 
begått andre landssvikerske ,/ 13. sept. 1952 da seks politi
handlinger efter dett:e tids- embedsmenn ble tllkjent lØnn 
punkt, ikke har krav på lØnn i suspensjonstiden. 
i suspensjonstiden i overens- Dommen i dag gjaldt de 
stemmeIse med prov. anordn. tidligere politimestre Mart].:· 
i London på denne 'tid (nov- niusSh~nsrud, Kongsvinger, 
ember 1944). Gustav Høst, Ut-TrØndelag, 

Fire dommere fant at an- Bjarne Berg, Kongsberg og 
ordningen og senere utrensk- Kjartan Brun-Hansen, San-
nitigsr6vens bestemmelser def jord. 
om: nektelse av lønn i suspen- FØrstevoterende so'm stemt'e 
sjonstiden måtte settes tilside for at byrettens dom skulle 
som :stridende mot Grunnlo-. opprettholdes var dommer 
ve'ns' paragraf 22. Disse dom- Jørgen Thrap, De dissenter
mere stemte følgelig for at' ende dommere var annen
politiembedsmennene skulle voterende, Bent Berger og 
ha lØnn inntil deres avskjed Carl Kruse-Jensen, A. C. 
frå' stillingene var bestemt . Stub Holmboe og Sverre 
vedaom. Dæhli. 

• 't: Polen og D'ågbladet . ) l f' ' 

l r, fl? \ t, 

trekker seg 
På samme dag finner vi dis- , 

se to nyhetene i dagspressen: 
Undertegnede ber hermed om 

å 'ftitas for å være medlem~er 
av Den Norske Nasjonalkommi
sjon for UNESCO. 

,Efter vår mening er, det be
klagelig at Spania ble opptatt 
som medlem av UNESCO og, vi 
mener den norske delegasjon til 
generalforsamlingen burde' gitt 
klal:t .. uttrykk for dette stand
punkt. 

Når den norske delegasjon 
unnlot å stemme i saken skjed
dedet ikke efter samråd' med' 
nasjonalkommIsjonen, som ikke 
er ,spurt; Hvis stemmeunnlatel
sen ,er skjedd efter pålegg fra vår 
regj?ring bØr regjeringen åpent 
ta ansvaret for det som er skjedd 
og skaffe seg en nasdonalkom-

hvor kunstig markedet er. Vi 
har:"nu i 12 åt, arbeidet oss' 
bort fra det normale og har 
delVis opparbeidet: oss pro
duksjoner som vi har mindte 
forutsetninger· for å gr~ie i 
normale forhold. 

La oss' få tollsatsene i sam
svai:')1ned tiden og kronever
dien; ''Og la oss få fri import 
slik'ntvi får sikre holdepunk
ter 'fM hvordan produksjorten 
bØrrlegges an i mere normale 
tider. 

Anders Ha{skjold. 

misjon: som er enig i regjeringens 
standpunkt. 

Ellen Gledifsch. 
Hans Heiberg. 
Einar Skavlan. 

. (NTB :- Reuter), . Warzawa
kringkasteren opplyser at Polen 
har trukket seg ut av FN's orga
insasjon for' undervisning, viten
skap og kultur (UNESCO). I en 
note som den polske charge d'af
faires· i Paris leverte til UNES
CO's sekretariat, heter det at Po
len trekker seg ,ut av UNESCO 
fordi organisasjonen er blitt et 
lydig redskap i den kalde kri
gen som den amerikanske impe
rialisme har satt igang. , 

Toppen av den virksomhet ble 
nådd da general Francos regje
ring ble medlem, heter det i 
noten. UNESCO er blitt et skju
lested for' alt som fornekter kul
tur, og videnskap. 

KIRSTEN FLAGSTAD- utmerkes 
på nytt. 

The National Art Foundation 
i New York utpekte den 3D, des
ember asngerinnnen Kirsten 
Flagstad, sammen med to andre 
kustnere, som de mest fremstå
ende kunstnere i 1952 .. 

Selskapet hilste Kirsten Flag
stad ved avslutningen aven kar
riere «uten like blant nulevende! 
sangere». 

* 

Et leserbrev,: 
Hr, Redaktør}, 

Det var med' stor skuffelse og 
bitterhet 'jeg fikk nyheten om at 
vårt blad «8 Mai» var gått inn. 
Rikignok har jeg jo hele tiden 
visst at bladet kjempet uhyre 
tungt på alle måter, samtidig 
som det blev boykottet overalt 
og av alle, Til tross vil jeg si at 
«8. Mai» hadde en uhyre' stor 
oppgave; den å tale de fortryktes 
og under kue des sak I dag har vi 
ingenting mere -vi er hjelpes~ 
lØse uten vårt eget organ, At den-, 
ne forandring har bragt stor 
glede til, alle våre motstandere 
er klart nok. «Dagbladet» .,kom
mer s'i'kkert til å glede ~g i 
lang tid fremover. 

Men nå er spørsmålet? Hvor
ledes er det med det 'nye blad 
«Folk og Land»? Hvilken kurs 
skal så q,ette blad styre? Skal det 
innta. en slik moderat holdning 
at det i det hele tatt ikke har 
noen som helst brodd og ikke for
nærmer noen? Ja da er dette 
blad INTET A HA,. N e:i, la 
mottoet være så SKARPT SOM 
MULIG, men så NØKTERNT 
som mulig ~ ikke et ord inn i 
bladet som ikke er' ubetinget' 
og absolutt sannhet ..... ' .•. ' 

Det· er vidunderlige tider i 
Norges land i dag, aldri så man 
slike tider - ingen rett' 'eller 
rettferdighet, ingensoin ':h~lst 
arbeiderbevegelse mere' ". som 
tenker på den undertrykte og 
elendige, det var vel ikke for. 
intet at den fhv. norske arbei
derbevegelse har vært. vår stør
ste motstander. Aldri har det 
vært et slikt pavedØmme i lan
det fØr' som der er nu. Efter 
krligen overtok jo den såkalte 
hjemmefront all makt, assistert 
av politiet; og stakkars den per
son sqm' hadde fornærmet en 
hjemmefrontmann - 'han var 
ferdig på dagen, selv om ved
kommende var offentlig tjeneste
malm og hadde vært uhyre plikt
oppfyllende.. (Jfr. forholdene i 
Stavanger Havnevesen). Joda, vi 
har fått herlige tider, og våre 
folk som har arbeidet med en l'e
visjon av rettsoppgjøret har mot
tatt tusende brev fra ulykkelige 
mennesker som forteller' de er 
blitt redselsfullt behandet. 

Jo det hele er vidunderlig. 
Man skulle IKKE tro at det 

norske folk var vel bevart - :;å 
har vi også basepolitikken, ikke 
en amerikaner til Norge før kri
gen er i full gang, Når hele lan
det er besatt av fienden .:- så 
skal Norge forSØkes gjenerobret 
ved hjelp av.de allierte styrker, 
A nei, dette går aldri i verden 
det blir bare et nytt GalipolL Je~ 
er enig med stortingsmann Mos
eid som uttaler at' han tross alt 
var så taknemllig fordi vi under 
krgen hadde sluppet så forholds-. 
vis lett. ' ' 

Det er også uttalt at den tys~e ' 
okKupasjon var en barnehave i' 
forhold til hvad en. fremtidig, 
mulig russisk kommer ,å bli ... '.. 
Ja, jeg er ganske enig, forhol
dene under en fremtidig krig kan 
bli så redselsfulle at 'de ikke kan 
beskrives, Er det kanskje en be
grensning for hVad som kan skje 
med det norske folk???, Jeg tror 
ikke det - imidlertid ~ og så 
lenge vi har fred forse1Jter vi 
landssvikoppgjØret til· siste mann . 
- vi har vel ikke annet å foreta 
oss her i landet - -, 

Dessuten er angiveri det nor
ske folks spesielle hobby. '-tor . 

·f\· 'I E ·t\·--r 
ro _ .41 ,oH 44l.; *"'@ . ±U. 4 _tEua.; M.A4 ;$$1" ;, , ,l hU, •. XR it •. _S; , l.k J_ au # ; i lUt$! "LX;": .. aEil tJi2&USa;ældiUiC ua ,iUU;., ; 
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Har 
Avskjedigelse • • 
(Forts. fra side 1) 

sjonstiden samt regulativ
messig lØnn fra juli 1948. 

Ved byretten ble Norges 
Statsbaner frifunnet. Lag
ma:rmsretten kom til et annet 
resultat og kjente avskjeds
vedtaket! ugyldig. Vedaket 
må efter rettens mening sees 
som et ensidig administrativt 
vedtak fra Statsbanenes side, 
og m~m måtte under enhver 
omstendighet: kreve en mar
kert godtagelse fra ~5aksØke
rens side. 

Statsbanene hadde subsidi
ært hevdet at vedtaket! måt
te oppfattes som et vedtak 
efter utrep.skningsloven, prgf. 
8, men fikk heller ikke i det
te medhold av lagmanns
retten. 

Efter denne dommen blir 
ekspeditøren berettiget t'il å 
få sin gamle stilling igjen. 
med den forst'illingen fast
satte lØnn fratrukket oppebå
ret pensjon. Norges Statsba
ner ble frifunnet' for kravet 
om lØnn i suspensjonstiden, 
som er foreldet, men må be-

'- tale sakSØkeren 1,111 kroner i 
saksomkostninger for lagrett
behandlingen. 

Menneskeretten . 
(Forts. fra side l) 

skje det mest iØynefallende 
«symptom» - skal man med 
all tydelighet: og i hØytidelige 
former minne om at vilkår
lighet ved 'frihetsberØvelse er 
et av de hovedkriterier man 
forstår ved et konsentrasjons
leirsystem og det: fØrste skritt 
til å sette det i verk. 

Kommisjonen har derfor 
bemyndiget sin juridiske råd
giver, Maitre Theo Bernhard, 
til å henvende seg til De for
ente nasjoner. Den interna
sjonale kommisjon som er 
anerkjent i FN s økonomiske 
og s'Osiale råd med konsulta
tiv status, ber derfor om at 
man på forsamlingens neste 
sesjon i New York i mars un- . 
dersøker og tar opp til be
hantlling alle mulige midler 
som kan mobiliseres for å ga
rantere den individuelle ju
ridiske frihet i samsvar med 
almene menneskerettig;hets
erklæringer» . 

* 
Dette er jo vel og bra alt 

sammen, men skal det glem
mes hvad de tidligere NS
medlemmer opplevet i 1945? 
Da de uten rettergang ble in
nesperret i månedsvis uten 
noen forbindelse med uten-

'/~ 
'~ ~.:( Du fornyet abonnementet? 

verdenen, mens familien gikk 
i uvisshet om de levet: eller 
var drept av den opphissede 
folkemasse? 

Det var en frihetsberØvel
se som står fullt: på hØyde 
med det som skjer bak jern
teppet og som det i dag pro-
testeres imot. ., . 

Men om det skal det ties -
for det passer ikke inn i da
gens propaganda. Og dog fin
nes det vel noen i FN, som 
aner litt om det som foregikk 
selv i det ellers 'så fredelige 

, Norge i det uhygg,elige år. Og 
historien lar seg ikke bedra 
av selv de mest hØytidelige 
kommisj oner. 

Norsk 
Presseforbun~ 
(Forts, fra side 1) 

vedstyret, må søknaden være 
anbefalt med % flertall av 
naedlemsmØte i den lokalav
delingen hvor vedkommende 
i tilfelle arbeidet under kri
gen. Saken skal ha vært fØrt . 
opp på saklisten for møtene 
og voteringen skjer skrift:li@. 
og hemmelig. 

Lokalavdelingenes uttalel
se er å betrakte s~m rådgi-, 
vende for hovedstyret som 
står helt fritt i sin avgjØrelse. 

* 
I tillegg til dette vedtok 

. årsmØtet fØlgende uttalelse: 
«Arsmøtet uttaler sin ster
,keste beklagelse over at med
lemmer av NP ved ansettelse 
av medarbeidere som. er dØmt 
for landssvik har . neglisjert: 
NP's retningslinjer. Det har 
vært NP's klare forutsetning 
at den som av nasjonale grun
ner ikke er funnet verdig til 
medlemskap i NP, heller ikke 
bØr bli satt til journalist:isk 
arbeid. Det pålegges hoved
styret' å bruke NP's innfly
telse til å få disse forutsetnin
ger respektert~ :SOkal~vde
lingene pålegges å rapportere 
omgåelser av retningslinjene 
til NP's hovedstyre. På 
grunn av inntrufne tilfelle 
pålegges. det. lokalavdelinge
ne å underrette NP's hoved
styre dersom en sØker. ram
mes av bestemmelsene i yet
ningslinj~ne :(or landssvike
res gjeninntreden i pressen». 

Dette dokument taler sitt 
tydelige sprog. Her ser vi fag
foreningen fra dens verste si
de. Her titter brødnidet' frem, 
Man må passe på at medlem
mene ikke får konkurranse 
fra gamle erfarne pressefolk 
som kanskje kunne ha noe å 

...... 

RULLEGARDIN~R 

i prima mønstret og ensfarvet 
duk kjØpes fordelaktig hos 

A. E. NUMMEDAL, 
Munkerekken, TØnsberg 

Selgere ansettes på provi
sJonsba~is. 

PIKE SOM VIL LÆRE 

barselspleie, kan få plass ved 
mitt fØdehjem. 

GUNDA LYNGAAS, 
Skien. 

LANDBRUKSKANDIDAT 
som har bortforpaktet siri 
eiendom, kan mot en rimelig 
godtgjØrelse påta seg åpning 
og avslutning av gårdsregn
skaper samt gi veiledning i 
'regnskapsfØring og i skriv
ning 'av selvangivelser o. a. 
oppgaver til off. myndigheter. 
Bill. mrk. «øvet regnskaps
fØrer,. til eksp. 

, 
VAR TIDS STØRSTE MANN -

som ikke fikk Nobelprisen, ,Al
bert Schweitzer, er tysker. Han 
og hans hustru ble i 1914 sendt 
i konsentrasjonsleir av fransk
meruo::ne fØrst i Afrika og senere 
i Frankrike' inntil de endelig ble 
lØslatt i 1918. 

Er det derfor osv .. , .. , ? 

* 
EN KJENT FORFATTER, hvis' 
verker er meget omtalt fordi de 
ofte er uhyre drastiske og kan
skje også litt· uappetitlige iblant 
_ traff forleden i et selskap en 
søt, eldre dame. -

-' Nå, hvordan har du det? 
spurte hun. 
. - A, det er ikke noe å r,kryte 

av, svarte han. Jeg har hatt litt 
vrØvl med min mave i den sene
re tid. 

- Det var trist, sa damen. -
Du har formodentlig skrevet noe 
du ikke har tålt! 

lære alle nykommerne i pres
sen, alle sofasitterne, Sverig.e
farerne og ikke minst alle 
Englandsfarerne. Man må for 
all del beskytte alle nulliteter 
som ikke tok standpunkt: da 
det rØynet på, men ventet: til 
de var sikre på hvem som 
vant. 

«Tilbake til samfundet» het 
jo det !>lagord som bl~ formet 
av regiering, Storting, LO og 
Arbeidsgiverfor~ningen m. fl. 
- Me~'dette gjelder alt'så ik
ke for p;ressen, som vel egent
lig skulle være den fØrste til 
å utjevne· mot'setningene i 
samfundet, og som skulle ha 
vært rettferdighetens vokter. 

Når Norsk Presseforbund 
i sept. 1952 - over 7 år efter 
krigens s.lut:t - fortsetter sin 
utelukkelsespolitikk, går den 
på tvers av landets interesser. 

. F. B. K. 

HEURECA. TW • Ønsker kampfeller, venner, vårt blads abonnenter, samt '. l 
forbindelser vel møtt til et nytt år i kampen for sannhet 
og rettferdighet. Også i det nye året vil vi som før stå til 
tjeneste i alt som har med litteratur å bestille. Om svar fra' 
oss lar vente på seg en tid~ så vil, det komme fØr eller se
nere, når det ikke er mulig å svare omg. 

HEURECA T/W 
Maridalsveien 205, ~ Oslo. Tlf. 38 06 08. 

LANGSTRIKKEMASKIN 

«HARRISON,. 

meget god, lite brukt, pent 
beh. 40 cm. strikkebr. 'For
trinlig til barneklær, strøm
per etc.,' selges meget billig,. 
kr. 500,-. 

Bill. mrk. «% pris» til eksp. 

MANN MED KAPITAL· . 

sØkes som kompanjong til. 
start av hØnseri .på sentJtalt 
sted Østen-fjells. ~. ' 
Bill. mrk. «Snarest. til bla
dets eksp. 

OverrettssakfØrer 
SOLVEIG STANG 

Selvangivelser, konferanser 
ett~,r av.tale. Tlf. 37 96 26 Oslo. 

• • • • 
og jeg Ønsker å være med å stabilisere «Folk og, Lands» .. 

Økono:rni ved å tegne meg . . 
. . .~ 

l .. får et bidrag stort kr . ...............................•. ;: 
belØpet vedlegges, . ) 

- . ~ 

vil bli sendt pr ................... ·l···· .... + •••••• ,. J 
. '-~~"~"I 

Ønskes oppkr~vd pr. .. - .... : ...... - ............. : . . . • il 
.d 

2,.som abonnent til dobbelt pris (A-abonnent) 
,'~ 

.~ 

'-a) skal gjelde, så lenge jeg er abonnent .~ 

b) skal gjelde forelØpig inntil .......................• ,) 
~ 
;~ , , 
:'1 3. for et månedlig bidrag i .... \ .... mndr. a kr. " • • • • • • •• -""i 

a) skal gjelde inntil .. , .............. . 

b) belØpet vil bli sendt 

c) belØpet Ønskes . opp krevd 

4. for et gaveabonnement gjeldende i. 

a) til vedlagte adresse 
" . 

b) til anvendelse etter bladets eget valg. 
'. ".~ 

c) belØpet kr ....... vedlegges - sendes pr ........ : .• ~ 

- Ønskes oppkrevd pr...... . . . . . . . . . . . . .. . 

5. for å tilføre en ny abonnent 

adresse følger vedlagt 

6 .. for .... ekspl. av nr. ...... til utdeling blant bekjent~~ 

a), skal gjelde i ..... '. uker . . .:; 

b) belØpet kr ....... pr. uke' vedlegges - bes oppkrevd: 

hver mnd./kv:artal 

Navn: 

Stilling: 

Adresse: 

'ti 

Lesere som tegner seg under l, 2 eller 3, kan, hvis de ønsker det;~ 
få annonser· for belØpet. _ . h 

Av hensyn til administreringEm av denne ordning bes «ordre:. 
hele belØpet, eller så stor del De vil gjøre bruk; . på en 

", . 
, ~ '.' t> .'" 

. ',' , .~ 
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